
SÁZENÍ STROMU

fotoreportáž na str. 10 - 11
Foto: Václav Santolík

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice květen 2016

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 6/2016 je

16.5. 2016

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 5/2016:

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

ZŠ a MŠ
Sociální služby Běchovice
Knihovna

Kultura
Spolková činnost

Novinky v Běchovicích

Sport

Poděkování od oslavenců

Sudoku

SDH Praha - Běchovice

Malá poradna

str. 3
str. 3-5
str. 6-7
str. 7-9
str. 10

str. 10-11
str. 12

str. 13-15
str. 15-21

str. 21
str. 21 
str. 22

str. 23 a 24

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

jaro již propuklo ve své 

plné síle a celá Praha 

se probouzí ze zimního 

šedého spánku. Osob-

ně si myslím, že naše 

hlavní město, stejně 

jako Běchovice, jsou 

nejkrásnější právě        

v tomto ročním období. 

Všem mohu vřele doporučit procházku po Starém Městě, 

Kampě a nebo třeba náplavkách.  Někomu nemusí 

vyhovovat množství turistů. Ta krása jarní Prahy ale 

rozhodně stojí za to. 

Když už jsem se dotknul krásy našeho hlavního města, 

dovolím si také připomenout člověka, který měl v jeho 

historii zřejmě největší vliv na jeho podobu a středověký 

rozmach. Byl to Karel IV. Za jeho vlády vznikla univerzita 

(později nazvaná po něm Karlova), byl vystavěn Karlův 

most a v neposlední řadě také založil Nové Město. Je toho 

mnoho, čím pomohl Praze vykročit ze svého stínu. 

Právem je na něj tedy vzpomínáno jako na významného 

českého státníka, dokonce s titulem „otec vlasti“. Letos 

Praha slaví výročí 700 let od jeho narození. Je připraveno 

mnoho akcí, výstav a vernisáží s tématikou blízkou jeho 

osobě. Využijte tuto jedinečnou příležitost a poznejte lépe 

osobu našeho nejvýznamnějšího panovníka české 

historie.

Psaná historie naší městské části je ještě o cca 100 let 

starší než Karel IV. a budeme se jí věnovat zejména v roce 

2018. Pro tento okamžik mi dovolte, abych vás pozval na 

některé akce, připravené na měsíc květen, k nám do 

Běchovic. Hned 5. května to bude tradiční pozvánka na 

pietní akty spojené s připomínkou konce 2. světové války. 

Pozvánky s místem a časem setkání naleznete uvnitř 

tohoto vydání ŽB, stejně tak i pozvánku na již tradiční 

Běchovický silový pětiboj družstev. 

Měsíc květen bývá vždy plný barev a svěží zeleně. Teplo 

ze sluníčka o sobě dává již naplno vědět, ale nejde            

o nesnesitelná vedra. Je to období, které si užívají asi 

všichni zahrádkáři, sportovci, motorkáři a hlavně děti. 

Přeji vám, abyste si květen v Běchovicích užili v pohodě     

a třeba na některé z běchovických akcí se s vámi těším na 

viděnou.

Ondřej Martan

váš starosta

Na svém 39. mimořádném jednání dne 11.3.2016 
mimo jiné projednala:

Na svém 40. jednání dne 23.3.2016 mimo jiné 
projednala:

Na svém 41. jednání dne 6.4.2016 mimo jiné 
projednala:

źnávrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné zakázky 
malého rozsahu "Park běžců“ 

źnávrh na schválení dodatku č. 1 k vnitřní směrnici            
č. 5/2015 – Hospodaření s majetkem MČ Praha - 
Běchovice 

źnávrh na jmenování členů komisí Rady MČ Praha – 
Běchovice 

źnávrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemních smluv 
na uvolněné byty ve svěřené správě Sociálních služeb 
Běchovice z. ú. 

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 254, Praha – Běchovice, byt č. 
4, změna termínu úhrady nájemného

źnávrh na uzavření smlouvy o dílo na zajištění prací 
spojených s údržbou majetku, veřejné zeleně a veřejných 
prostor ve správě Městské části Praha - Běchovice 

ź

źnávrh připomínek a požadavků na zpřesnění údajů            
v rámci novely tržního řádu 

źnávrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné zakázky 
malého rozsahu - „Projektová dokumentace stavebních 
úprav Stará pošta – rekonstrukce objektu stodoly na 
kulturní zařízení“

źnávrh na zakoupení a instalaci workoutové sestavy WO 
02 Florida včetně dopadové plochy

źnávrh rozpočtového opatření č. 06/16 – zvýšení rozpočtu 
o sponzorské dary

źnávrh rozpočtového opatření č. 07/16 
źnávrh rozpočtového opatření č. 08/16
źnávrh dodatku č. 1 k dohodě o předání movitého majetku   

k hospodaření příspěvkové organizaci MŠ Čtyřlístek na 
základě pořízení pianin

źnávrh na uzavření smlouvy o nájmu části pozemku parc.č. 
727, v k.ú. Běchovice, s Marií Navrátilovou, o velikosti 
pronajímané plochy 9 m2

źnávrh na odpuštění smluvní pokuty z prodlení s placením 
nájemného nájemci pozemku Ing. Jiřímu Malinovi -  M - 
Cyklus

źnávrh vyhlášení záměru na pronájem bytu č. 2/266           
v nemovitosti č.p. 2 v ulici Mladých Běchovic v Praze - 
Běchovicích

źnávrh na souhlas s objednáním opravy stěn koryta 
Běchovického potoka

źnávrh na revitalizaci a doplnění zeleně v MČ Praha – 
Běchovice

źnávrh na instalaci zábran proti jiřičkám na objekty ve 
správě MČ Praha – Běchovice

źnávrh na souhlas s uzavřením smlouvy o poskytování 
servisních služeb

źnávrh na souhlas s úpravou dopravního značení v MČ 
Praha – Běchovice

źnávrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu na 
pozemních komunikacích

źnávrh na souhlas s připojením nových parkovacích ploch 
na místní komunikaci

źnávrh na souhlas s objednáním zaměření a zpracování 
prováděcího projektu využití pozemků parc.č. 1274           
a 1275 v k.ú. Běchovice

Pokračování na str. 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 4

Pokračování ze str. 03

źnávrh na revokaci usnesení č. 11/040/16 ze dne 
23.3.2016 a objednání školní workoutové posilovací 
stanice

źnávrh na uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvě na 
zajištění kulturních akcí pořádaných pro občany MČ 
Praha – Běchovice

źnávrh programu 11. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 
Běchovice dne 20.4.2016

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚŘAD MČ 

Vážení občané, 

v uplynulých dnech některým z Vás přišel dopis od PVK, a.s. 
s žádostí o vyplnění tabulky s cílem nově vyplněné údaje 
zapsat do: „Žádosti o změnu nebo uzavření smlouvy o do-
dávce vody a odvádění odpadních vod“.
Vzhledem k tomu, že postup PVK, a.s. i některé údaje 
dotazníku vzbudily řadu pochybností a otázek, kontaktovali 
jsme společnost a nejčastěji opakující se dotazy jsme jim 
zaslali.
Níže jsou odpovědi na otázky, týkající se zejména 
zdůvodnění postupu PVK a.s., určení ceny vodného, 
stočného a komentář k nové povinnosti platit za odvod 
srážkových vod.

MČ Praha - Běchovice

Otázky:

Z jakého důvodu žádá PVK, a.s. o uzavření nových 
smluv? Proč není zasílán pouze dodatek ke smlouvě, 
který by pravděpodobně stačil? A z jakého zákona, 
paragrafu či předpisu vychází povinnost vůbec 
přistupovat k tomuto aktu?

Došlo ke dvěma významným novelizacím zákona                 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, a to zákonem č. 76/2006 Sb., který nabyl účinnosti 
dne 15.3. 2006 a dále zákonem č. 275/2013 Sb., který nabyl 
účinnosti dne 1.1.2014. 

Oba zákony pak obsahují přechodná ustanovení, která 
ukládají povinnost uvést smlouvy o dodávce vody a odvádění 

odpadních vod do souladu s novelizovaným zněním zákona; 
v případě novely účinné  k 1.1.2014 je splnění této povinnosti 
stanoveno nejpozději do 31.12.2023.

 Text smlouvy o dodávce vody a o odvádění odpadních vod, 
kterou naše společnost Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 
uzavírá s odběrateli, je vypracován jako jednotný tak, aby 
reflektoval platnou právní úpravu a současně nastavil práva    
a povinnosti při dodávce vody a odvádění odpadních vod 
jednotně pro všechny odběratele v souladu s ustanovením § 
36 odst. 2 zákona č. 274/2001 Sb., které zakazuje odběratele 
při uzavírání smlouvy diskriminovat.

Od 1.1. 2014 používá naše společnost jednotný vzor 
smlouvy o dodávce vody a odvádění odpadních vod 
zpracovaný tak, aby byl v souladu s požadavky obou 
citovaných novel a též v souladu s novým občanským 
zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.), který nabyl účinnosti 
1.1.2014.

Kde najdou občané informaci o ceně za vodné a stočné?

Cena vodného a stočného je uvedena na internetových 
stránkách naší společnosti Pražské vodovody a kanalizace, 
a.s. (www.pvk.cz), informace o stanovení ceny vody je 
možné najít na stránkách společnosti Pražská 
vodohospodářská společnost a.s.

Proč není cena vodného a stočného uvedena ve 
smlouvě?

V souladu s ustanovením § 8 odst. 16 zákona č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu je ve 
smlouvě uveden způsob stanovení ceny za dodávku vody     
a odvádění odpadních vod. Cena vodného a stočného není 
ve smlouvě uvedena z důvodů pravidelné roční úpravy ceny 
za dodávku vody a odvádění odpadních vod dle rozhodnutí 
vlastníka vodovodů a kanalizací Hlavního města Prahy.

Proč není uvedeno v dotazníku, že odvod dešťových vod 
na území  hlavního města Prahy platí pouze podnikatelé 
z provozoven?

Jedná se o dotazník k vyplnění, nikoliv o informace, které 
jsou uvedeny v zákoně č. 274/2001 Sb. o vodovodech           
a kanalizacích pro veřejnou potřebu.

Proč není uvedeno, že poplatek za odvod srážkových 
vod se vztahuje pouze k dešťovým kanalizacím ve 
správě PVK?

Povinnost platit za odvádění srážkových vod do kanalizace 
se týká pouze subjektů, u kterých tak stanoví zákon (resp.      
v zákoně jsou stanoveny výjimky, které subjekty za odvádění 
srážkových vod neplatí), a pouze u kanalizací, které naše 
společnost provozuje. Jelikož srážkovou kanalizaci               
v Běchovicích naše společnost neprovozuje (a je zde oddílná 
kanalizace), tak za odvádění srážkových vod naše 
společnost platby nevybírá. Dotazník však je jednotný pro 
všechny odběratele, a tudíž zahrnuje všechny varianty 
odvádění odpadních vod.

Pražské vodovody a kanalizace, a.s.
 



strana 5

ÚŘAD MČ 

Při příležitosti 71. výročí ukončení  
2. světové války

pořádá
Městská část Praha – Běchovice

pietní akty
u památníků obětí v obou částech obce.

P O Z V Á N K A

Pietní akty k uctění památky obětí válek
(kladení věnců)

proběhnou

v Běchovicích 2 v 17:00 hodin,
v Běchovicích 1 v 17:30 hodin.

Všichni jste srdečně zváni.

dne 5. května 2016
U pamětních desek v budově školy proběhne

vzpomínkový akt v 09:00 hodin.



strana 6

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Před Nyní

F
o
to

 (
8
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Park Běžců prochází již zhruba 2 měsíce zásadní revitalizací. Původní stav 
byl již nevyhovující a velmi nereprezentativní. V měsíci dubnu práce pokročily 

zatím asi nejviditelněji, a proto přinášíme tuto fotoreportáž. 

Park prochází celkovou rekultivací a doplněním zeminy

Původní přístupový chodníček připomínal spíše 
zarostlou lesní cestu než reprezentativní místo

Opravou prošla zídka okolo křížku a zvoničky.

Původní vyšlapanou cestu ve spodní části parku 
nahradí plnohodnotný chodník s veřejným osvětlením



strana 7

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Naše mateřská školka má 
nové pianina

V pondělí 4.4.2016 proběhlo předání tří nových pianin do 
naší mateřské školy Čtyřlístek. Nákup hudebních nástrojů 
schválila a zrealizovala Rada městské části Praha 
Běchovice. Díky tomuto štědrému daru, budeme moci 
děti ještě více rozvíjet po hudební stránce.

Děkujeme a vážíme si spolupráce s MÚ Praha Běchovice.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek

MŠ

Ostuda Běchovic prý bude opravena…
 

Každý, kdo Běchovicemi byť jen jedinkrát projížděl si musel 
všimnout neutěšeného stavu budovy samoobsluhy 
postavené v polovině 70tých let v tzv. akci zet. Samoobsluha 
je v soukromých rukou a již léta se jí nedostává takové péče, 
jakou by mít měla. Po mnoha urgencích a žádostech              
o zjednání nápravy se letos ledy hnuly a vlastník, společnost 
CPI, přistoupila na jaře t.r. k postupným opravám. První na 
řadě bylo zábradlí u vstupní rampy. Následovat by měly 
nátěry kovových konstrukcí a oprava střechy. Pevně věřím, 
že nezůstane pouze u těchto dílčích oprav a objekt se dočká 
celkové rekonstrukce. Centrum naší městské části by si to 
jistě zasloužilo.

 
Ondřej Martan

F
o

to
: 

P
e

tr
 V

ic
h

F
o

to
 (

2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 8

MŠ

Noc s Andersenem

Ve čtvrtek 31. března měly děti z naší mateřské školy 
možnost navštívit místní knihovnu. Paní knihovnice v rámci 
akce Noc s Andersenem pro děti nachystaly zajímavý 
program. Postupně se během dopoledne v knihovně 
vystřídaly všechny třídy.

Z pátku na sobotu přespaly děti a paní učitelky přímo ve 
školce. Děti, které se účastnily Noci s Andersenem, se sešly 
ve školce večer v šest hodin a mohlo se začít. Nejprve byly 
rozděleny do skupinek po čtyřech a šlo se soutěžit. Po 
budově školky byla nachystána různá stanoviště s úkoly. 
Tématem letošní Noci s Andersenem byla pohádka Malá 
mořská víla. Děti skládaly puzzle s daným tématem, hledaly 
perly, vyjmenovávaly postavy z pohádky, chytaly rybky,… 

Samotná noc proběhla klidně bez slziček s pohádkou na 
dobrou noc – Malá mořská víla Ariel.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek

F
o

to
: 

Ji
tk

a
 T

e
sa

ří
ko

vá

ZŠNoc s Andersenem dětí ze ZŠ

Bylo by bláhové si myslet, že děti milují školu natolik, že v ní 
chtějí přespávat. Jednou za rok se však zcela oprávněně do 
školy na noc těší. 
A teď trochu z historie. První Noc s Andersenem proběhla na 
přelomu 31. března a 1. dubna 2000 
v dětském oddělení Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti, zúčastnilo se jí 25 dětí. Od roku 2001 se 
pořádá tato Noc po celé České republice pod záštitou Klubu 
dětských knihoven.
V dalších letech se Noc rozšířila i za hranice České republiky, 
pořádá se v Polsku, na Slovensku, v Rakousku, Slovinsku     
a Německu.
Téma každého ročníku vyhlašuje Klub dětských knihoven, 
většinou se zaměřuje na určitého významného autora nebo 
ilustrátora knih pro děti, který má v daném roce výročí 
narození.
U nás to byl letos Miloš Macourek, z jehož knížek si děti četly 
v naší běchovické knihovně. Velký dík patří proto také paním 
knihovnicím! Program je určen prioritně pro děti z prvního 
stupně, ale pro velký úspěch se zapojili i žáci vyšších ročníků, 
kteří připravili na konec celé akce již tradiční bojovku s úkoly. 
Akce končí hromadnou snídaní ve školní jídelně a roz-
loučením v aule školy.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem učitelům, kteří se akce 
ve svém volnu zúčastnili a celou noc nespali, aby zajistili 
bezpečný průběh celé akce.

Alena Nejedlá
ZŠ

Karel IV. na naší škole

Letos slavíme 700. výročí narození jedné z největších postav 
české a evropské historie.
I naše škola se připojila k oslavám. Nejenom v hodinách 
dějepisu a literatury si o Karlu IV. děti povídají. Některé složily 
básně, jiné namalovaly nádherné obrázky či vyrobily 
korunovační klenoty.
Určitě si to náš nejoblíbenější panovník zaslouží. Jako český 
král proslul Karel především založením univerzity v Praze, 
která nese jeho jméno, výstavbou Nového Města Pražského, 
stavbou kamenného Karlova mostu přes řeku Vltavu v Praze 
a hradu Karlštejna i mnoha dalšími činy. Byl neobyčejně 
vzdělaný a inteligentní, plynně hovořil pěti jazyky a právem 
mu náleží označení „ otec vlasti“.

Zde je malá ukázka z výtvarných prací žáků třetích, šestých   
a osmých ročníků naší ZŠ.

A. Nejedlá, ZŠ

Pokračování na str. 09



strana 9

ZŠ

Pokračování ze str. 08



strana 10

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

V novém…

Vážení čtenáři,
vstup nové organizace do „ekonomicky 
aktivního roku“ je v plném proudu se 
vším, co to obnáší, a začal poměrně 
úspěšně. Jak jsem informoval v 
minulém článku, tak počátek roku je 

vždy očekáváním  toho, co přinesou dotační tituly, což je pro 
chod sociálních služeb velmi klíčový moment. Pro rok 2016 
se podařilo prozatím získat 4 dotační tituly v celkové výši 
přesahující 2,1 mil. Kč. Tato částka představuje zhruba 40% 
všech příjmů do rozpočtu. Oproti loňskému roku je tato 
částka o cca 300 tis. Kč vyšší. Z pohledu nového subjektu je 
to významný úspěch a naplňuje jeho očekávání. Pokud by 
však někoho nezasvěceného napadlo, že státní dotace je 
možné používat, jak je pro organizaci zapotřebí, tak jej 
musím uvést do striktní linie. Ta říká, že dotace je možné 
používat výhradně na osobní a provozní výdaje, a to se 
specifikací, respektive ve výši, která byla navržena v žádosti, 
podávané koncem roku 2015. Není tedy možné jen tak 
přesunovat hrazené položky z rozpočtu, jak si člověk 
usmyslí. Zmiňuji to z důvodů, že i když organizace získá 
finanční prostředky, tak jejich rozdělení je předem dáno jak 
jejich celkovou výší na jednotlivé služby, tak přesným 
definováním položek v rozpočtech těchto služeb.

Vyrovnávací platba

Možná někteří z vás již zaznamenali, že se objevil v sou-
vislosti s podporou sociálních služeb z veřejných zdrojů  nový 
institut, který je postupně zaváděn, i když s určitým 
přechodným obdobím. Jeho název je vyrovnávací platba. 
Pokusím se ve stručnosti vyjádřit, o co jde. Každá sociální 

služba je definována cílovou skupinou, tj. počtem aktivních 
klientů a počtem pracovníků, kteří se o klienty starají, pečují   
o ně. Existuje něco jako cenová hladina služby. Ta je určena 
částkou, která dává její celkový maximální rozpočet. Tedy 
služba nemůže stát více, než je tato hladina. Poté se vezmou 
příjmy z dané služby a odečtou se od této hladiny a dostane 
se výsledná částka, kterou je možné získat z veřejných 
zdrojů. Překročení maximální cenové hladiny příjmů z veřej-
ných zdrojů znamená povinnost poskytovatele vrátit 
dopočítanou částku zpět, do rukou poskytovatele dotace,      
v našem případě by to bylo HMP. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o nový prvek ve financování služeb, nebylo možné 
prozatím získat zkušenosti s jeho aplikací v praxi. Uvidíme, 
co dobrého přinese.

Plánované opravy

V letošním roce, pokud vše půjde tak, jak má, by mělo dojít     
k opravě vstupních portálů v obou domech s pečovatelskou 
službou. Finanční prostředky jsou vyčleněny v rozpočtu MČ 
Praha – Běchovice. V současné době dochází k poptávkám u 
odborných firem, poté bude následovat výběr nejvhodnějšího 
zhotovitele, a pak samotná realizace oprav. Smyslem oprav 
je docílit naprosté bezbariérovosti vstupů, zvýšení 
bezpečnosti a v neposlední řadě také k navýšení komfortu 
rovnajícímu se moderním životním trendům a standardům 
naší společnosti.

Přeji všem příjemné jarní dny.

 Martin Stromský
ředitel

KNIHOVNA

Noc s Andersenem, 1. dubna 2016 

Letošní, u nás v Běchovicích již jedenáctou Noc                      
s Andersenem, jsme věnovali pohádkám Miloše Macourka, 
českého scénáristy, básníka a spisovatele, jehož nedožité 
devadesáté narozeniny si připomeneme v prosinci letošního 
roku. Jeho filmové komedie pro dospělé (Pane, vy jste vdova, 
Což takhle dát si špenát, Kdo chce zabít Jessii? nebo Jak 
utopit doktora Mráčka) i filmy a seriály pro děti (Šest medvědů 
s Cibulkou, Arabela, Létající Čestmír a další), doprovází již 
několik generací. Snad nejznámějšími a mezi dětmi 
nejoblíbenějšími jsou Macourkovy knížky a kreslené 
večerníčky o Machovi a Šebestové, žácích III.B a o chytré 
opici Žofce Orangutanové. Právě těmito dvěma pohádkami 
jsme se inspirovali při přípravě programu pro děti v naší 
knihovně. Během pátečního večera se v knihovně vystřídalo 
5 tříd běchovické základní školy. Děti doplňovaly obrázky       
k pohádkám, hledaly poklad, skládaly básničky, luštily, 
soutěžily a vítězové si odnesli zasloužené výhry. 

Andersenský večer byl již tradičně zahájen sázením stromu,  
tentokrát u přechodu pro chodce naproti škole. Při 
slavnostním zahájení byli také vyhlášeni tři nejpilnější  
čtenáři naší knihovny z řad dětí - Jindřiška Záhorská, Nela 
Chmelíková a Hana Benčíková. 

Děkuji všem, kdo se podíleli na zdárném průběhu celé noci, 
paní Věře Santolíkové za pomoc při přípravě a organizaci 
soutěží, žákům osmé třídy Bedřichu Březinovi a Oliveru 
Vyšatovi za pomoc při soutěžích a Václavu Santolíkovi za 
fotografování. 

Hana Santolíková
Knihovnice

Pokračování na str.11

F
o
to

: 
V

á
cl

a
v 

S
a
n
to

lík



strana 11

Pokračování ze str. 10

F
o
to

: 
Ja

n
 J

e
ch

F
o

to
 (

6
x)

: 
V

á
cl

a
v 

S
a
n
to

lík

KNIHOVNA



strana 12

SDH Praha - Běchovice



strana 13

KULTURA - pozvánka



strana 14

SPORT

V sobotu 9. 4. 2016 zažili naši svěřenci z mladší přípravky nevšední zážitek, vyváděli hráče Slavie a Jablonce při ligovém 
utkání v Edenu. Akce byla perfektně zorganizována. Nejprve pro nás přijel slávistický autobus, který nás odvezl do Edenu. 
Tam nás čekala prohlídka stadionu včetně  VIP- prostor a pohárové místnosti. Pak se naši hráči převlékli do dresů Slávie a 
Jablonce, aby mohli doprovodit hráče na hrací plochu. O poločasové přestávce si navíc zahráli mini zápas mezi sebou, ve 
kterém na rozdíl od ligového zápasu padaly góly, což ocenil slávistický kotel i ostatní fanoušci. Na rozloučenou každý 
obdržel nějaký dárek. Všem účastníkům se akce moc se akce líbila a obohatila je o nedocenitelné zážitky.  

Karel Březina a Pavel Tomášek

Akce Slavia

F
o

to
 (

3
x)

: 
K

a
re

l B
ře

zi
n

a
 a

 P
a

ve
l T

o
m

á
še

k

Tým mladších žáků Běchovických sršňů odehrál v měsících 
lednu, únoru a březnu devět utkání v zimní lize, pořádané 
fotbalovým klubem Junior Praha.
Všechna utkání se odehrála venku na UMT v Malešicích. 
Ačkoli pro trenéry šlo o přípravu na jarní část sezóny, tým 
dosáhl velice pěkných výsledků, když dokázal sedmkrát 
zvítězit, jednou remizovat a jednou odešel poražen. Hráči      

Výsledky týmu v zimní lize :   
     
Běchovičtí sršni - AC Sparta Praha          6 : 6                                                                             

Slovan Bohnice           4 : 3                                                                                     
Avia Čakovice         13 : 1                                                                                     
FC Přední Kopanina  8 : 1                                                                                      
SK Hostivař               0 : 4                                                                                      
FK Dukla JM             6 : 2                                                                                      
SK Střešovice 1911   8 : 0                                                                                      
FC Junior Praha B     4 : 1                                                                                      
FC Junior  Praha  A   4 : 2 

Celkově tým skončil trochu překvapivě, ale zaslouženě na 
krásném prvním místě!

Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 
Běchovičtí sršni - 

Konečná tabulka soutěže :   
       
1. Běchovičtí sršni
2. AC Sparta Praha
3. FK Dukla JM
4. SK Hostivař

a trenéři si zaslouží velikou pochvalu za předvedené výkony, 
naši fandové za slušné chování a skvělé povzbuzování         
v každém utkání a celkově za velice výbornou reprezentaci 
Běchovic!

Pokračování na str. 15

F
o
to

: 
L
u
b
o
š 

Ja
n
d
u
s



strana 15

SPORT

Pokračování ze str. 14

5. FC Junior A
6. Slovan Bohnice
7. SK Střešovice 1911
8. FC Junior B
9. Avia Čakovice
10. FC Přední Kopanina
Běchovický fotbal je na vzestupu v každé kategorii. Najděte si 
čas a přijďte povzbudit naše týmy. Vše o nás najdete na 
www.fotbal-petr-bechovice.cz.

Luboš Jandus
trenér

Začátkem dubna nám po zimní pauze začala soutěž Mini 
Star. V této soutěži máme celkem dva týmy, které jsou 
rozděleny podle věku na tým A (ročník 2009) a tým B (ročník 
2010 + začínající hráči 2009). Tým A hraje Zlatou skupinu,      
v níž jsou ty nejsilnější týmy, tým B hraje skupinu Bronzovou. 
Oba dva týmy mají již za sebou první turnaj, v němž je vždy 8 
týmů a hraje se systémem „každý s každým“. Tým A obsadil 
místo sedmé (zápasová bilance: 1x výhra, 2x remíza, 4x 
prohra), nejlepším střelcem našeho týmu byl Tomáš Hrubý se 
čtyřmi góly. Tým B skončil na místě pátém (zápasová bilance: 
2x výhra, 1x remíza a 4x prohra), nejvíce branek dal v tomto 
týmu Jan Novák, a to celkem pět. 

Ačkoliv jsme se neumístili na stupních vítězů, tak naše 
výkony byly velice dobré a v každém zápase jsme bojovali o 
vítězství. Proto si myslím, že příště se naše výsledky mohou 
ještě více zlepšit, protože kvalitní týmy na to určitě máme. 

Roman Požárek

IN - LINE bruslení

Společně bruslíme od 4.4. na areálu Na korunce. Už je 
konečně tepleji, proto doufám, že se k nám brzy připojí Ti, 
kteří stále ještě díky prodloužené zimě marodí. 

Iva Kafková

Foto: Lucka Baťová 

Klánovický MiniAdventure – spojení 
sportu se zábavou

Zveme Vás do Klánovic na zážitkový závod dvojic, při kterém 
během tří hodin skloubíte sportovní výkon, orientační smysl   
a dovednostní um.

Většina účastníků nejde ani tak na závod, ale spíš prožít den 
s parťákem a vyzkoušet si mnoho zážitkových disciplín. 
Podstatou závodu je dosažení stanovišť vyznačených           
v mapě, na kterých se plní různé disciplíny. Mezi stanovišti se 
dvojice závodníků pohybují na kole. Pořadí stanovišť si volí 
každý sám, důležité je pouze vrátit se do cíle v limitu 3 hodin    
a nasbírat co nejvíce bodů.

Disciplíny plní vždy oba z dvojice a získavají za ně body. Na 
stanovištích se závodníci můžou těšit např. na jízdu na kánoi, 
střílení z kuše nebo “hledání pokladu”. Vítězí dvojice              
s nejvíce body a nejrychlejším časem. Dvojice můžou být 
tvořeny dvěma muži, ženami nebo být smíšené.

Závod se koná již 15. května, registrujte se proto co nejdříve 
na www.triprozdravi.cz, kapacita je omezena na 200 týmů. 
Zde najdete i bližší informace o závodě a doprovodném 
programu.KULTURA

Fotografická soutěž na téma 
„Pražské stromy“

Právě probíhá 3. ročník fotografické 
soutěže na téma Pražské stromy. Soutěžící 
mohou posílat fotografie, jejichž hlavním 
námětem jsou stromy rostoucí na území 
P r a h y .  
Nejlepší snímky vybere odborná porota a na slavnostním 
vyhlášení se soutěžící mohou těšit na mnoho hodnotných cen. 

Cílem soutěže je objevit stromy, které si zaslouží naši 
pozornost. „Důležité je jak estetické hledisko, tak i spojení 
stromu s historií a místem na kterém roste, říká autor webu 
Pražské stromy Aleš Rudl. 

Pokračování na str. 16

Ilu
st

ra
čn

í 
fo

to
g
ra

fie
: 
A

le
š 

R
u
d
l



strana 16

KULTURA

Pokračování ze str. 15

Fotografie je potřebné posílat v digitální podobě e-mailem 
nebo jinou elektronickou formou v dostatečné kvalitě a vždy 
uvést přesné místo, kde strom roste. Vítané je též připojení 
dalších informací ke stromu či okolnostech jak snímek vznikl. 
Sběrná adresa pro zasílání snímků je
prazskestromy@seznam.cz. 
Každý soutěžící může poslat max. 5 fotografií.

Slavnostní vyhlášení s promítáním fotografií proběhne na 
konci září. Pro autory nejlepších snímků je připraveno mnoho 

odměn, které poskytli partneři soutěže. 

Více informací o soutěži můžete nalézt na webu 
, který je průvodcem po památných     

a významných stromech Prahy. 

Soutěžní snímky můžete zasílat od 4.4. do 31.8.2016.

redakce webu prazskestromy.cz
Agentura Koniklec

www.prazskestromy.cz

KULTURA - ohlédnutí

Koncert pro akordeon 

Ve čtvrtek 7. dubna 2016 večer jsme ve velké zasedací 
místnosti naší radnice přivítali pana profesora Ladislava 
Horáka s doprovodem na malém koncertu pro akrodeon.         
V průběhu večera nám byla představena díla od klasiky až po 
moderní (populární) tvorbu. Pan profesor přivezl na ukázku 
různé typy harmonik, akordeonů – těch historických i těch 
nejmodernějších. Koncert probíhal zhruba hodinu a troufnu si 
říct, že všichni návštěvníci odcházeli velmi spokojeni. 

Ondřej Martan 
starosta

F
o
to

 (
3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Výlet běchovických seniorů 
do Divadla U Hasičů

Dne 9. 4. 2016 se konal první výlet běchovických seniorů a to 
do Divadla U Hasičů. Zúčastnili jsme se natáčení oblíbeného 
rozhlasového pořadu „Tobogán“.
Musím opět s velkou radostí říci, že mě velice mile překvapil 
zájem našich seniorů. Na tento výlet nás jel plný autobus.
Touto cestou bych rád poděkoval panu Vajsejtlovi, což je 
Běchovičan, který nás na výlet vezl nádherným a velice 
pohodlným zájezdním autobusem.
Dovezl nás až před divadlo, takže se výletu mohli zúčastnit i 
senioři, kteří mají problém s delší chůzí.
Tento díl Tobogánu moderoval Václav Žmolík a hosty byli: 
Miss ČR, moderátorka a lékárnice Jana Doležalová, zpěvák 
Wabi Daněk, houslový virtuos Jaroslav Svěcený a paní 
Ludmila Dušková, odbornice na květiny a bylinky.
Po představení jsme si zašli na kávičku do divadelní kavárny 
a majitel Divadla U hasičů pan Tomáš Spurný všem našim 
seniorům věnoval chlebíček zdarma, za což mu také velice 
děkujeme.

A pak už nás čekal jen návrat domů.
Podle úsměvů na tvářích všech účastníků výletu jsem 
přesvědčený, že se výlet líbil a zdá se, že vznikla nová, hezká 
tradice.
Příští výlet se koná 5. 5. 2016. Tentokrát pojedeme do 
Dendrologické zahrady v Průhonicích, pak si dáme dobrý 
oběd v restauraci Pivovarská v Uhřiněvsi.
Na závěr ještě doplním, že jsem vytvořil nové webové stránky 

, kde budou             
k vidění fotografie z výletů a kde si budete moci přečíst 
všechny informace o tom, co pro naše seniory připravujeme.

Na setkání při dalším výletu s vámi se těší

Petr Vich
zastupitel MČ Praha - Běchovice

Pokračování na str. 17

http://www.bechovictiseniori.estranky.cz/



strana 17

KULTURA - ohlédnutí

Pokračování ze str. 16

F
o
to

 (
4
x)

: 
ú

ča
st

n
íc

i z
á

je
zd

u

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

F
o
to

: 
Ja

n
 J

e
ch

Pokračování na str. 18



strana 18

KULTURA - ohlédnutí

Pokračování ze str. 17 Vítání občánků Běchovic

Dne 9. dubna proběhlo tradiční vítání nový občánků 
Běchovic. Starosta MČ Praha – Běchovice Ing. Ondřej 
Martan přivítal děti narozené v druhé polovině roku 2015, 
tedy od 1.7.2015 do 31.12.2015. Toto vítání občánků bylo 
mimořádné, oproti předešlým obdobím se nám narodilo o 
dost více dětí než obvykle a to celkem 17. Proto jsme museli, 
vzhledem k omezeným prostorám naší Radnice, rozdělit děti 
do dvou skupinek. Tentokrát měli holčičky trochu navrch, bylo 
jich celkem 9 oproti 8 klukům. Pan starosta zkonstatoval, že s 
některými z rodičů se vidíme již po druhé i potřetí . Krátké a 
hezké představení si pro přítomné připravili děti ze ZŠ 
Běchovice - družina pod vedením Katky Kukové, moc 
děkujme.

Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně štěstí 
a hlavně zdraví pro jejich další společný život a těšíme se na 
další setkání na akcích pořádaných MČ.

Martina Vlková
ÚMČ

Seznam dětí
ź Bradáčová Olga

ź Indrová Alžběta Žofie
ź Lázenská Berenika Mia
ź Němcová Tereza
ź Pařízková Laura

ź Kafková Kristýna
ź Karasová Sofie
ź Křížová Vanesa
ź Menoušková Alžběta

ź Dvořák Ondřej

ź Špaček Bartosz Emil
ź Tyml Jonáš
ź Vávra Samuel
ź Horčička Ondřej

ź Čejka Filip
ź Urban Filip
ź Vlasák Marek

F
o
to

 (
3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

KVĚT – BZUMBUBLINY a další 
společný výlet

Tentokrát jsme po dlouhém hledání volné chaty byli úspěšní. 
Dohodli jsme s TJ Sokol Běchovice II, který má svou vlastní 
chatu v Příchovicích (poblíž Harrachova) a umožnili nám tak 
opět strávit společný víkend – DĚKUJEME. Počasí nám 
vůbec nepřálo, až na pár chvilek pršelo úplně celý víkend       

a tak jsme se dostali ven jen na malou chvilku v sobotu ráno 
při rozcvičce. Děti říkaly, že byla vydatná , běžely po 
sjezdovce dlouhé cca 540 m dolů a někteří zdatní i nahoru. 
Ale přesto to byl bezva víkend. Největší nadšení bylo z toho, 
že všechny děti mohly spát pohromadě v jednom pokoji. 
(První noc byla ovšem náročná, spánku jsme neměli moc ani 
my ani děti.)

Pokračování na str. 19



strana  19

KULTURA

Vzhledem k počasí nám nezbylo, než se zabavit v chatě.        
A tak jsme hráli Země, město… Tik, tak, bum… Měli jsme 
bojovku po chatě, naučili jsme se pár nových her - Kapitán 
Bum a Kdo pane, já pane… (staří táborníci určitě poznali na 
fotografiích). No samozřejmě nesměla chybět ani večerní 
diskotéka, při které jsme se pěkně vyřádili, tentokrát unavení 
jsme spali celou noc. Děti spaly tak sladce, že jsme zrušili i 
plánovanou noční bojovku ke kostelu a na hřbitov.
Příští výlet plánujeme na 1. půlku června. Bude úplně 

odlišný, něž ty dosavadní. Chystáme se do Poddubí. 
Pojedeme společně vlakem, přespíme ve stanech, koupat se 
budeme v Sázavě a budeme si vařit na ohni. Tak nám prosím 
držte palce, ať nám vyjde počasí. Přesné informace 
naleznete v dalším čísle. Moc se už těším 

Martina Marťas Vlková
BZUMBUBLINY Běchovice

F
o
to

 (
4
x)

: 
d
ě
ti



strana 20

KULTURA



strana 21

KULTURA

Běh naděje v Klánovicích

Zveme na devátý ročník charitativního Běhu naděje, 
který pořádá Masarykova ZŠ a Místní úřad Klánovice 
v neděli 22. 5. 2016. Tratě dlouhé 1 000 – 4 000 m jsou 
vhodné pro běžce, chodce, rodiče s kočárky či cyklisty 
(trasa 10 000 m). Čeká na Vás občerstvení, 
doprovodný program, hudební doprovod, výtvarná 
dílna a nebude chybět také oblíbený knižní bazar 
pořádaný klánovickou knihovnou. Veškerý výtěžek    
z Běhu bude předán na výzkum a léčbu rakoviny, 
jehož celostátní výtěžek 500 000 Kč byl v loňském 
roce předán dětské onkologii Motol. Zápisy začínají 
od 8.30 hodin na dvoře ZŠ Klánovice, samotné běhy 
od 10 hodin.

Za přípravný výbor
Jolana Fuchsová

SPOLKOVÁ ČINNOST

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji MČ Praha 
– Běchovice za milý 

dárek k mým naro-
zen inám,  k terý  mi  

předala paní Martina 
Vlková. 

Jarmila Horová

Děkuji MČ Praha – Běchovice za milý dárek 
k mým narozeninám, který mi předala paní 
Martina Vlková.

Jiřina Paštiková



strana 22

MALÁ PORADNA

jeden sloní – jeden velký krok vpřed (jako slon, nezapomeňte 
na chobot)
jeden slepičí – jeden malý krok na délku chodidla
jeden mravenčí – malý krůček vpřed
jeden račí – jeden krok zpět, eventuálně po čtyřech zpět jako 
rak
Počet se samozřejmě mění (tedy dva sloní, čtyři žabí,…). Lze 
použít i jiné povely, záleží jen a jen na fantazii.
Vyvolávač střídá jednoho hráče po druhém. Vyhrává ten, kdo 
je první v cíli.
Podobná jsou i pravidla hry Cukr, káva, limonáda. Vyvolávač 
říká: „Cukr, káva, limonáda, čaj, rum, bum“ a hráči k němu 
utíkají. Poté se vyvolávač otočí a hráči se teď už nesmí ani 
pohnout. Jinak se vrací na start.

Výborná hra nejen pro malé děti, které se při ní učí poznávat 
barvy. Hráči stojí v kruhu, jeden je uprostřed (čáp) a říká: „Čáp 
ztratil čepičku, měla barvu barvičku xxx“ a nějakou doplní. 
Každý v kruhu musí nalézt danou barvu na oblečení svém či 
svého kamaráda a chytit se jí. Vždy se daného kusu oděvu 
může chytit jen jednou (tedy při opakování barvy musí nalézt 
jiný). Pokud se mu to podaří jako poslednímu, vyvolává barvy 
(je čáp). Hru lze zpestřit tím, že děti hledají barvy nejen na 
oblečení, ale například i na předmětech v blízkém okolí          
a podobně.

Vybere se jeden hráč, kterému se zaváží oči šátkem (nesmí 
nic vidět) a ostatní ho otočí několikrát dokola, aby ztratil 
orientaci. Zpravidla se k tomu připojuje říkadlo:
Slepá bábo, kam tě vedu?
Do kouta
Co tam vidíš?
Kohouta.
A co víc?
Nic.
Tak si mě, ty slepá bábo, chyť!
Ostatní pak kolem pobíhají, „slepou bábu“ pošťuchují a jejím 
úkolem je někoho z hráčů chytit a říci jeho jména. Poté se 
vymění.

Nakonec ještě připomeneme další oblíbené hry a aktivity, 
tentokráte již bez pravidel, protože se domníváme, že je znají 
snad všichni:

ź na schovávanou – velmi oblíbená hra, kterou 
můžete hrát i s malým potomkem. Zpestříte si tak 
výlet, procházku či pobyt na hřišti. 

ź na honěnou – tuto hru milují i malé děti. Vylepšit se 
dá „domečkem“, tedy místem, kde si hráči odpočinou 
a zároveň zde nemohou dostat „babu“. 

ź skákání přes švihadlo (holčičky většinou skáčou 
„školku“) 

ź hry s míčem – existuje jich neuvěřitelné množství. 
Je možné míč házet, kopat, kutálet, hrát vybíjenou, 
fotbal a mnoho dalších 

Zapomněla jsem na nějakou vaší oblíbenou hru? Budu ráda, 
když nám ji do redakce zašlete a my ji v příštím čísle 
zveřejníme. 

Šárka Hudečková

Čáp ztratil čepičku

Slepá bába

Další zajímavé a oblíbené hry

Venkovní hry pro děti 

Přichází jaro a s ním i hezké počasí. 
Nejen děti se už těší na možnost trávit 
celý den venku, na jízdu na koloběžce 
či kole, na řádění na dětském hřišti s 
houpačkami, kolotoči a pískovištěm. 
K tomu samozřejmě patří i různé hry. 
Vzpomínáte si, jaké hry jste hráli, 
když jste byli mladší? A pokud ano, 
pamatujete si ještě přesná pravidla? 
V dnešním článku vám připomenu 
některé klasické venkovní hry (nejen) 
pro děti, a to včetně pravidel. 
Příjemné čtení.

Ktéto hře je potřeba kousek křídy a kamínek. Pomocí křídy se 
namaluje panák a čára, ze které se začíná hrát. Jestliže si 
nejste jisti, jak má panák přesně vypadat, tak jsme pro vás 
připravili obrázek (vedle textu). 
A jaká jsou pravidla? První hráč se postaví na čáru a hodí 
kamínkem na první pole (tedy pole s číslem 1). Pak začne po 
jedné noze skákat do polí/částí panáka, a to postupně dle 
čísel. Zároveň ale musí přeskočit pole s kamínkem. Tam, kde 
má panák dvě pole vedle sebe (číslo 4 a 5), skočí roznožmo 
(obě chodidla dopadnou současně). Do dalšího pole se 
pokračuje po jedné noze, do hlavy panáka opět oběma 
nohama najednou. Poté hráč vyskočí a otočí se o 180° a vrací 
se stejnou cestou zpět. Opět musí přeskočit pole                   
s kamínkem, ale ještě předtím je jeho úkolem kamínek sebrat 
(stojí na jedné noze). Hra pokračuje stejným způsobem, ale 
kamínek se hází vždy o jedno políčko dále (tedy na dvojku, 
pak na trojku,…). Udělá-li hráč chybu (šlápnutí na čáru, 
špatný skok, chybný hod kamínkem a podobně), nechá 
kamínek v poli a pokračuje další. Po vystřídání ostatních hráč 
pokračuje od pole, kde zůstal jeho kamínek. Když hra skončí, 
je možné hrát pozpátku (začne se od pole číslo 8), 
eventuálně tak, že se skáče po levé noze.

K této velmi oblíbené hře jsou samozřejmě potřeba kuličky     
a důlek. Existuje několik variant, záleží jen na hráčích, kterou 
vyberou, popřípadě jak se dohodnou. Varianta:
Hra začíná rozhozem. Každý hodí svou kuličku co nejblíže 
důlku. Kdo jí má nejblíže, začíná: nahází všechny kuličky 
(dopředu se určí jejich počet, většinou se hraje s deseti) 
směrem k důlku. Následují ho ostatní hráči. Poté je jejich 
úkolem pomocí cvrnkání (ne strkání) dopravit kuličky do 
důlku. Střídají se po jednom cvrnknutí. Vyhrává ten, kdo má 
všechny kuličky v důlku jako první.
Ještě drobná poznámka: každý hráč by měl mít jinou barvu 
kuliček, aby si je poznali.

Nejdříve se vyznačí startovní a cílová čára (vzdálenost záleží 
na dohodě). Hráči se domluví či vylosují jednoho, který se 
postaví do cíle, a to zády ke startu. Stane se vyvolávačem. 
Ostatní stojí na startovní čáře. A hra může začít. Vyvolávač 
oslovuje jednoho hráče po druhém se slovy: „Honzo, 
vstávej!“ Oni řeknou: „Kolik je hodin?“ Vyvolávač jim odpoví 
jedním z pokynů (viz dále), který hráč provede (napodobí 
zvíře). Mohou to být například tyto:
jeden čapí – jeden dlouhý krok se zvednutými koleny 
(napodobuje čápa),
jeden žabí – hráč skočí jako žába

Skákací panák

Kuličky

Honzo, vstávej!



strana  23

INZERCE

Nabízíte zajímavou službu??
Prodáváte či naopak něco sháníte??

INZERUJTE 
V ŽIVOTĚ BĚCHOVIC!

telefon: 281 028 602
             725 762 710

e-mail: 
zivotbechovic@seznam.cz

Palivové dřevo

Stupice, tel: 728 272 687, 
cena do 980 Kč, doprava 

zajištěna.

Sudoku č.1 Sudoku č.2

SUDOKU



Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

ŘEŠENÍ SUDOKU

ROZPIS KULTURNÍCH AKCÍ 


